C A B T E R V M cùm variæ precum ſint formæ variæq; earundem effectiones; prout ex variis fontibus nascuntur, vel ad varios fines referuntur, ad noſtrū tamē institutum quòd attinet, comodiè omnes ad tria capita reduci poſſunt. Certum eſt, omnem omnino orationem vnde cunque profeſtam, vel ad quemcunque finem relatam, aut viuam eſſe, aut mortuam, aut mortiferam. Viuam dicimus, quæ naſcitur ex charitate; mortuam, quæ ex bono virium naturalium vſu dimanat, nō tamen ex gratia; mortiferam, quæ intrinſecè noxam aliquam includit, qualis eſt, quæ fertur in rem ſecundūm ſe illicitam: vt ſi quis petat re vel vxore aliena potiri, aut inimicum occidere, aut aliud quodcunque flagitium deſignare.

E t quia qualis eſt oratio, talis eſt orator; vel contrà verius qualis orator, talis eſt oratio, ſequitur, triplex orantium genus eſſe. Alij enim ſunt iuſti, alij peccatores, alij peccantes; peccantes fundunt orationem mortiferam; peccatores mortuam; iuſti viuam: ſiue pro ſe illam fundant, ſiue pro aliis. Nam etiā non pari fructu pro ſe quis oret & pro altero, attamen cuiuscunq; tandem conditionis peccator extiterit, vt pro ſe ita pro altero quoq; ora- repoteſt. Nihilominus quòd charitatis ordo ſuadeat, & naturæ quoque lex doceat, prius propriæ, quām alienæ, ſalutis rationem habendam eſſe (iubemur enim proximum diligere non ante nos, aut ſupra nos, ſed ſecundūm vel iuxta nos, vel ſicut nos ipſos; ita vt modus proximi diligendi petendus ſit ex modo, quo nos ipſos

Frequens men-
tio de orationis
viribus in publi-
cis concionibus.

Omnis omnino
oratio aut viua
eſt, aut mortua,
aut mortifera.

Triplex peccato-
rum genus.

bb 3 dili-

diligere obligamur) prius explicandum est, quid oratio conferat suo auctori, quam quid alteri, pro quo forte deponit.

Oratio generaliter accepta trifariam valet, per modum meriti, per modum solutionis, & impetrations.

Non omnis oratio est meritoria, aut satisfactoria, aut impetratoria. Si quid tamen valet, ad aliquid iustorum valet.

SOL ET autem dici, orationem generatim acceptam trifariam valere, nimis per modum meriti, per modum solutionis vel satisfactionis, & per modum impetrations; non quod omnino oratio tria haec semper & certe praestet (planum est enim, orationem mortiferam neque vitae aeternae meritoriam, neque satisfactoriam, neque ordinaria quoque lege impetratoriam esse: Hoc ipsum etiam de mortua dici potest: nam et si haec nonnunquam impetraret, precantique in solutum cedat, neutrum tamen horum ex se, vel ex lege habet, sed tantum ex Dei Opt. Max. liberalitate. Sic etiam non omnis oratio meritoria & satisfactoria, semper quoque est impetratoria; & vice versa, non omnis impetratoria, semper quoque est meritoria vel satisfactoria) sed quod omnis omnino orationis fructus, quilatissime aliquiparet, ad tria haec membra referri soleat; sensus enim allegatus sententiae est: Quicquid boni oratio de se fundit, hoc totum pertinet ad vitam meritorium, aut ad satisfactionem, aut certe ad rei petitam impetracionem.

Quod autem iustorum oratio sempiterna vita sit meritoria, prolixa probatione non indiget: Etenim si omnis omnino formatae virtutis actus celestis gloria est meritorius, ut fatentur orthodoxi omnes, quantu magis iustorum oratio, qua praestans simae virtutis, nempe latræ vel religionis opus est, id erit? At non habet iusti hominis oratio illam vim ex se, sive ex natura sua, sed ex Dei gratia liberalique eiusdem promissione, sicut reliqua omnia opera meritoria: charitas enim & gratuita sponsio sunt, quodant illis vitam & pondus. Quod si alterutrum horum excluderis, celestem gloriam iure petere nequaquam valebis; notum est enim illud Apostoli: si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Et alterum illud eiusdem: Non sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, qua reuelabuntur in nobis. Constat hinc, propriæ rationis meritum tria includere, nimis opus humanum, Dei gratiam, & eiusdem passionem; verum non est huius loci disputare de merito, aut de iis, quae ad constituendam plenam meriti rationem deposituntur. Solum autem

Vnde habeat iustorum oratio, ut vita aeterna sit meritoria.

1. Cor. 13.

Rom. 8.
Proprietas rationis
meritum tria in
cludit, opus hu-
manum, Dei gra-
tiam, & eiusdem
passionem,

autem ostendere volui, iustorum orationem vitę aeternā esse meritioriam: hoc autem meritum pendere ex tribus capitibus.

Es t eadem quoque satisfactoria: Quandoquidem generali quadam ratione omne omnino viatoris opus verē & propriè meritiorum simul quoq; solet esse satisfactorium: & è diuerso omne opus propriè & de rigore iustitiae satisfactorium, gratiæ & gloriæ consuevit esse meritiorum. Neque enim audiendi videntur, qui ad iustitiae amissim per opera mortua D e o satisficeri posse contendunt, tametsi is pro sua benignitate insignique liberalitate eiusmodi opera frequenter in solutum admittat, iusta que mercede pensare soleat. Decet namque summam illius clementiam, ut peccatores ad se confugientes recipiat, eorundemque opera moraliter bona, et si vita spiritu destituta, aliquo etiā loco & precio habeat; interim istiusmodi opera non sunt propriè satisfactoria, multò verò minus meritoria. Quare si D e v s illa in pœnarum condonationem nō admitteret, peccator iniquè secum agi, iure conqueri non posset: hoc autem posset, si propriè & de lege satisfactoria forent, vt notum est satis.

AD H A E C vt opus aliquod apud D e v m sit satisfactorium, sat est, si ex charitate sit ortum, carnisque sensui sua natura molestum. Vtrumque autem comperitur in iustorum oratione. Neque enim illus omnino potest esse iustus & gratia destitutus. Quod autem orare, carni eiusdemq; sensui sit molestum, præter certam experientiam ratio manifesta demonstrat. Etenim cum ardens oratio mentem ad D e v m subleuet, sensus autem rationem ad imam trahat: nempe ad ea, quæ carni sunt suania, necessariò inter sensum & rationem intestina quædam pugna exurgit; hæc verò, quod ratio, dum feruidè oratur, victoriam obtineat, carnem naturaliter affigit. Rursum quicunque orationi serio incumbunt, hinc suam inopiam, miseriam, infirmitatem, ingratitudinem, aliisque eiusmodi; inde verò D e i maiestatem, gloriam, potentiam, ceterasque eiusdem perfectiones expendunt; at vtriusque rei consideratio animo tristitiam ingenerat: Siquidem miseria concipiuntur vt præsentes, vt verè quoque præsentes sunt, D e v s autem, qui solus hisce mederi potest, vt absens. Denique piorum oratio includit cordis compunctionem, & D e i super omnia dilectionem, vtrumque autem doloris sensum a iunctum abet.

Iustorum oratio
de iustitia est fa-
tisfactoria, iniu-
storum non item.

Oratio suapte
natura carni est
molestia, & vnde
hac molestia p.
ueniat.

Alle-

Allegarem in hunc locum scripturas & veteres patres, verum cùm eandem satisfaciendi vim tribuant orationi, quam ieiunio & elemosynæ, de quibus fusè suprà actum est, superuacancum duco. Est itaque oratio non solum vitæ sempiternæ meritoria, sed pœnarum quoque expiatoria.

E s t eadem tandem impetratoria: Hæc assertio cùm ex multis C H R I S T I Domini promissis multisque exemplis & scripturarum testimoniis paulò antè allatis, & quæ in rem præsentem, si opus id foret, adserri adhuc possent, sit manifesta, accuratiorem probationem nullam postularat. Solùm monuerim, vt non omnis oratio impetratoria simul etiam est meritoria aut satisfactoria (constat namq; Diuos in celo multa nobis impetrare, qui tamen nullum meritum colligunt; neque ullum rursus domesticum debitum exoluunt; sic quoque iniusti & peccatores D E V M enix inuocantes, eiusdemque opem & misericordiam submisæ implorantes, per se votorum compotes euadunt, qui tamen, quod charitate destituantur, neque merentur, neque propriè quoque satisfaciunt) ita non omnem quoque orationem meritoriam aut satisfactoriam, semper etiam impetratoriam esse. Causa huius est, quia non omnes iusti eas conditiones adhibent, quæ oratio impetratoria depositit. Quæ autem istæ sint, id postea explicabitur ex instituto.

Q V A E obiter haec tenus exposita sunt, ea planum faciunt, quantum cuiusq; rationis oratio priuatim pro se fusa prosit, prodicere posse. Etenim viua, gratia & gloria est meritoria, pœnarumque temporalium expiatoria. Impetratoria autem non est semper, sed tum demum, cùm cōditionibus, quæ ad rem petitan certò impetrandam habentur necessaria, est ornata. Mortifera autem neque temporaliam neque spiritalem vitam, neque vilam etiam promeritarum pœnarum relaxationem promeretur; sed mortem tantum & maiorem, condemnationem. Sed neque de lege quoque postulata impetrat; quod si quandoque impetrat, in noxæ & pœnæ augmentum impetrat. Concedit enim D E V S ali quid interdum iratus, quod negat placatus. Oratio tandem mortua, neque de iustitia est meritoria, neque de lege est satisfactoria. Est tamen utrumque nonnunquam ex gratia. Est autem eiusmodi oratio sè penumero impetratoria. Audit enim D E V S peccatores

Nō omnis meritoria oratio semper quoque est impetratoria.

Oratio mortua
sæpe impetrat,
& ex gratia pœnarum debita
expiat.

catores frequenter & libenter, dum ad salutem utilia vel necessaria humiliter petunt. Patet id de Magdalena, Publicano, Zachæo, Latrone in cruce, & aliis penè innumeris, quos Scriptura in exemplum nobis proponunt.

QUARE etiam mortua oratio suas vires suosque fructus & vius habet, eosque varios: Disponit enim ad gratiam & peccatorum remissionem; Impetrat bona temporaria & magna interdum imperia; Impedit peccatum si erat precepta, vel alias debita; Generat bonos habitus, vitiisque cum aliis, tum iis præcipue, quæ ipsi magis aduersantur, ut sunt superbia, inanis gloria, & alia eiusmodi, poterter obstat; Retinet Angelorum custodiam; Excitat diuorum intercessionem; Deniq; tam multa bona procreat & impetrat, vt nunquam ab ea desistendum sit, vt cunque tandem homo sese affectum inueniat. Hæc de valore orationis pro se fusa haec tenus.

QUID porro virium oratio pro aliis fusa habeat, id ex illorum statu & qualitate præcipue spectari debet, pro quibus funditur. Continentur hi autem sub quadruplici discrimine: Etenim hominum alij etiamnum versantur in hoc seculo; alij cum CHRISTO triumphat in cœlo; alij expiantur in purgatorio; alij tandem propter scelera sua plectuntur in inferno; à quibus eos non diuello, qui detinentur in puerorum limbo, esto hi sensibilis poenæ experites viuant.

PRECES pro illis fusæ, quos certò constat, cœlesti beatitudinem iam donatos, non sunt cordatae neque officiosæ; sed stulta, & illis, pro quibus funduntur, quadantenus iniuriosæ. Iniuriā enim facit martyri, vt est apud Augustinum, qui pro martyre orat. At idem iudicium est de martyre, & de quovis alio, ad claram Dei visionem admissō. Quamobrem, qui pro infantibus post suscepimus Baptismi Sacramentum extinctis orant, aut pro illorum salute sacra fieri curant, non modò inutilē operam nauant, sed certo quoq; errore sese detineri declarant. **Q**uod si verò officium illud ei præstatur, quem cœlo insitum esse certò, hoc est, per iudicium Ecclesiæ non constat, opera non perditur; Nam præter meritum, quod oranti hinc obuenit, ipsi quoque beato, pro quo oratur aliquod accidentarum gaudiū inde prouenit: Gaudent enim Sancti, cum intelligunt, amicos vel domesticos suos pio quodam

cc affectu

In iustorum ora-
tio nō est super-
uacanea, sed mul-
torum honorū
sepe causa.

Quatuor homi-
nū genera qua-
tuor distinctis
locis sciuntæ,

Pro iis, quos cer-
tò beatos esse co-
stat, nō est oran-
dum.

affectu preces sui causa offerre; aliisque pietatis munia obire. Sed & excitantur hac ratione quoque, ne sint ingratii ad *l'utin d'apres* præstanda.

AT verò preces illorum causa depromptæ, qui detinentur in purgatorio, prosunt illis, ut vel citius inde liberentur, vel certè vt remissiùs ibi torqueantur; notum est enim illud Augustini: Quibus prosunt, ad hoc prosunt, ut plena fiat remissio, aut tolerabilior damnatio, hoc est, pœna, quæ in purgatorio irrogatur. Et illud eiusdem: Orationibus sancte Ecclesie, & sacrificio salutari, & elemosynis, quæ pro eorum spiritibus erogantur, non est dubitandum mortuos adiuuari, ut cum eis misericordius agatur à Domino, quæcum eorum peccata meruerunt; hoc enim à patribus, hoc est, Apostolis, traditum vniuersa seruat Ecclesia. Verum de hac controuersia alibi actum est diffusè.

TANDEM qui studio pro iis orant, quos apud inferos torqueri probabiliter existimant, vel quod in Calviniana, vel Lutherana, vel alia quacunque heresi, vel alio lethali & publico crimen imponentes vitæ finem fecerint, vel quod sibi ipsi morte sponte attulerint, illi neque Ecclesiæ legi eiusdem consuetudini, neque diuinæ quoque voluntati satis consentaneæ orant. Vult enim Deus in mortifero peccato extintos, absolutèque damnatos in æternum citra ullam pœnarum relaxationem punire. Sed & Ecclesia quoque pro talibus orare non intermitteret, si alicuius praesidij capaces essent. Verum qui imprudētes pro damnatis orant, (quales sunt, qui eos in purgatorio detineri credunt, qui apud inferos pœnas luunt) non peccant, sed Christiani hominis officium præstant, tametsi nullum prorsus sua oratione inferni mancipiū auxilium aut solatium adferant.

SVNT qui piorum preces aliaq; pia opera hactenus damnatis prodesse opinātur, quatenus per illa à pœnis temporariis, quas pro noxibus venialibus, aut peccatis lethalibus semel condonatis debebant, liberari valeant. Verum hæc opinatio non modò cum communi illo axiomate pugnat, quo asseritur & creditur, nullam apud inferos redemptionem esse; sed cum communi quoque orthodoxorum omnium cōsuetudine. Nemo enim ex professo pro iis orare solet, quos certe damnationi obstrictos putat. Augustinus quoque non magis se pro patre oraturum profitetur, si illum

In Enchir.

De verb. Apost.
Serm. 34

Pro animabus,
quæ detinentur
in purgatorio,
orandum.

Pro lis, quos in
mortali peccato
extintos esse cō-
stat, non est orā-
dum.

Communi Eccle-
sia & bonorum
omnium consue-
tudini aduersan-
tur, qui pro da-
mnatis orant, ut
à venialibus pec-
catorum debito
soluantur.

damnatum certò sciret, quām pro diabolo. Denique (nec enim in hisce immorandum est) diues ille epulo ne guttam quidem refri- gerij, cùm studiosè illam quæsiuisset, inuenire potuit; & tamē du- bium nullum est, quin inter peccata mortalia, propter quæ dāna- tionem incurrerat, multa quoq; venialia cōflasset, quæ in vita per pœnitentiam non expiauerat, à quibus tamen, si illorum senten- tia vera esset, in inferno constitutus absolui potuisset. Taceo hīc, damnatos prorsus indignos esse, quibus vlla omnino suffragia ap- plicantur. Nam cùm tales sint capitales D E I hostes, diu noctūq; conuiciis blasphemisq; vocibus ipsum impetētes, quis pro iis ro- gare instituat? Certò itaq; dānatis, sicut & certò quoq; beatis mor- taliū preces nihil prosunt, adeoq; pro talibus nunquā orare licet.

ORATIONES autem, quas viui pro viuentibus D E O offerunt, tam iis, qui offerunt, quām iis etiam, pro quibus offeruntur, vtiles ac salutares esse, demonstrant quām plurima scripturarum exem- pla, confirmantq; innumera sanctorum Patrum dicta, praxisq; & consuetudo Ecclesiæ perpetua: Quandoquidem iam inde à reli- gionis exortu semper receptum fuit, vt alteri pro alteris orarent: atqui incassum planè alter pro altero interpellaret, si vnius inter- pellatio alteri nihil conferre posset. Verūm vt hoc certum & apud omnes rectè sentientes indubitatum est; ita à multis sāpe quæsitū & dubitatum est, ecquidnam vnius oratio alteri p̄f̄stare queat. Sunt enim, qui orationi pro altero depromptæ nimium tribuunt; alij rursus, qui nimis parum; alij demum, qui non id, quod debe- bant, sed aliud, quod nō debebant, prout de rebus dubiis, vel non satis exploratis varia iudicia emergere solent.

VIDE T V R autem quæstionis huius decisio ex duplice capite p̄cipue pendere: nempe ex illorū discrimine, qui pro aliis orant; & ex eorum rursus, pro quibus alij orant. Hoc autem discriminē est quadripartitum. Aut enim iustus orat pro iusto; aut iustus pro iniusto; aut iniustus pro iniusto; aut iniustus pro iusto. Huic qua- dripartitæ distinctioni adde alteram illam de triplici orationis valore. Ostensum est enim, iustorum preces æternæ vitæ merito- rias, promeritarum rursus pœnarum expiatorias vel satisfactio- nias, & eius tandem, quod petebatur, impetratorias esse; aut, quod in idem redit, valere per modum meriti, per modum solutionis, & per modum impetrationis. Hac distinctione posita, duo statim

CC 2 discu-

Vt certum ell, vi
uorum preces vi
uētibus prodeſſe
poſſe, & multū
ſāpe prodeſſe fo-
lere, ita non fācis
compartī effe,
quomodo, quā-
ue via vel ratio-
ne illis profin.

discutienda hīc sese offerunt. Alterum est, quid iusti oratio in ratione meriti, satisfactionis, vel impetrationis conferat iniusto vel alteri iusto. Alterum est, quid per viam meriti, solutionis, vel impetrationis iniusti oratio conferre valeat iusto vel alteri iniusto. De vtroque capite disputari posset prolixè, verū quia aliò festinamus, perfstringemus capitum horum membra compendio.

SIT itaque primum in hac controuersia quæstum, iustine oratio alteri iusto valeat ad vita meritum, siue ad gratiæ incrementum; iniusto verò ad obtinendam primam iustificationis gratiam. Ad utrumque valere defendunt nonnulli. Allegant in

Cap. 7. Matth.

Videns Iesus fidem illorum, dixit paralytico: confide fili, remittuntur tibi peccata tua, ita scribit: Quantum valet apud D e v m fides propria, apud quem tantum valuit fides aliena? Hic insinuatur, aiunt illi, offerentium fidem contulisse paralytico ad peccatorum remissionem, adeoque ad impetrandam primam gratiam; siquidem nullius peccati remissio contingit sine gratia. Allegant & illud

Cap. 16.

Lucæ quoque: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, vt cum defeceritis, hoc est, ex charitate excideritis, per pauperum preces recipiamini in æterna tabernacula;* hæc autem receptio ponit gratiam & charitatem. Et illud rursus Apostoli Ioannis: *Qui scit fratrem suum peccatum non ad mortem petat, et dabitur illi.* hīc rursus per aliorum preces vita promittitur peccantibus peccatum non ad mortem. Atqui peccatum nō ad mortem, est quoduis peccatum mortiferum, excepto finalis impenitentiæ peccato, quod peccatum in Spiritum sanctum appellari consuevit. Et illud tandem

Cap. 5.

Iacobi: *Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesie, et orent super eum;* et oratio fidei saluabit infirmum, et si in peccatis fuerit, remittenture. Iam si iustorum preces valent ad impetrandam primam gratiam, multò magis valebunt ad acceptæ gratiæ augmentationem: Si quidem longè difficilius est, vitam amissam recuperare, quām in accepta vita progressum facere. Hæc illi; nec male, si de congrui impropiæ rationis merito, quod donantis gratia & liberalitate, nō etiam operis dignitate nititur, id astruunt. At si ad meritum iustitiae vel condigni, quod dicunt, referunt, vt fortè referunt, nulla ratione admitti possunt.

AT

At multò verò minùs admitti debent, si omnem illius, pro quo oratur, synergiam, modò diuinæ gratiæ obicem non ponant, hinc excludant. Nam vt quis ex iniusto euadat iustus, aliquem omnino doloris sensum cordisque penitentiam, tum informem quoque fidem & spem, & alia quedam eiusmodi in medium adferat necessum est; nihil autem ex his omnibus per se proximè alterius oratio progignit, nedum iustitiam ipsam. Dixerim, alterius orationem nihil eiusmodi per se proximè progignere. Nam mediè, hoc est, remota quadam dispositione, hæc omnia per orationem confici possunt, et si non semper conficiantur: Siquidem piorum preces frequenter mouent D E V M, vt gratia præueniente peccatorem ad fidem, spem, & charitatem, interioremque; pœnitentiam excitet, excitatumque; plena iustitia donet.

Quod autem vnius oratio vel intercessio alteri primam gratiam, vel gratiæ augmentum ex condigno non promereatur, id operosa probatione non indiget. Nam cùm cuilibet gratiæ, etiam minimæ, ex æquo sua respondeat gloria, sicut cuique merito suum respondet præmium, si unus ex alterius opere proximè consequetur gratiam vel gloriam, omnino unus pro alterius opere coronaretur, quod D E V S per Prophetam Ezechielem prolixè negat: Docet enim filium patris iustitiam vel iniquitatem non portaturum; neque patrem rursus filij; sed unumquemlibet onus suum deportaturum, rationemque pro se ipso redditurum. Docetidem quoque Apostolus non uno loco; scribit enim: Quæ seminaverit homo, hæc et metet. Item: Unusquisque onus suum portabit, propriamque secundum laborem suum, mercede accipiet. Item: Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, vt referat unusquisque propria corporis prout gestit, sive bonum sive malum, aliaque multa eiusmodi. Denique receptissimum in scholis axioma est, solum C H R I S T U M alteri ex condigno gratiam & gloriam mereri potuisse.

VERVNTAMEN quod vnius meritum in alterum de lege non transfertur, hoc non impedit, quod minùs D E V S liberaliter & citra legem vni propter alterius intercessionem, vel primam gratiam, vel gratiæ incrementum impetriri queat: Quandoquidem aliud est, aliisque præmio promerito defraudare, quod D E V S nunquam facit; aliud bonum aliquod indebitum ad alterius preces impetriri. Nam quod paterfamilias tantum illis dedit, qui ad

Ad iustificatio-
nis beneficij ob-
tinendum neces-
sariò depositur
proprij cordis
motus in adul-
tis.

Nullus mortali-
um alteri primam
gratiam, aut gra-
tiæ augmēnum
ex condigno me-
reri potest.

Ezech. 18.

Galat. 6.
1. Cor. 3.
2. Cor. 3.

Merito congrui
unus alteri gra-
tiam, aut pecca-
torum remissio-
nem mereri po-
test.

horam vndecimam in vineam venerant, quantum illis, qui totius diei pondus & æstus tulerant, hoc est, à prima diei hora ad noctem usque laborauerant, id meræ liberalitatis & gratiæ fuit: At hæc interim liberalitas nihil de pacta promeritaç; mercede admittit primis. Neque auctoritates paulo antè allatae, si rectè expendantur, aliud probant.

Paralytic⁹ Mat-
thæi 9, citra pro-
priam fidem &
spem non est iu-
stificatus.

Matth. 9.

NAM ad primam quod spectat, certum est, paralyticum non obtinuisse gratiam, aut peccatorum remissionem sine propria fide & pœnitentia; frustra namque dixisset ad illum IESVS: *Confide fili, remittuntur tibi peccata tua*, si nullam ille de CHRISTI clementia spem conceperet. Itaq; propria fide & pœnitentia interueniente, peccatorum remissio & gratiam obtinuit. Contulit nihilominus aliorum fides & pietas ad utrumq; non parum: Effecit enim, ut CHRISTVS fortius illum ad se traheret. Neque enim paro- mnes vi, D E I spiritu tanguntur, qui ab illo tanguntur, sed alij maiori, alij minori.

SECUND A minùs ad rem facit; neque enim defectio illa la-
psum à gratia dicit; sed casum à præsentí vita. Piè autem defuncti
haec tenus per pauperes ad æterna illa tabernacula admittuntur,
quatenus illorum precibus maturiùs à pœnis purgatoriis libe-
rantur. Neque enim ullus iis ad cœlum patet aditus, qui quo-
unque pœnarum debito etiamnum irretiti tenentur. Vel haec tenus
fanè diuites pauperum & egenorum præsidio euehuntur ad æ-
terna tabernacula, quatenus illorum intercessione, veluti merito
quodam congrui ad primam iustificationem disponuntur, vel o-
mnino etiam perducuntur.

In tract. de pur-
gat.

Quomodo di-
uites per paupe-
res transmittan-
tur ad æterna
tabernacula.

QVID porrò sit peccatum ad mortem, pro quo orandum
non sit; quid rursum peccatum non ad mortem, expositum est ali-
bi; nunc solùm monuerim, peccatum ad mortē haud infictè illud
appellari, in quo quis apertè citra ullam prorsus pœnitentie signifi-
cationem intermoritur: vt cum quis sciens volensque seipsum
permittit, vel post conflatam hæreseos, simoniae, usuræ, vel alterius
cuiuscunq; flagitiij labem, Sacramentum pœnitentia contemnit,
in eoque contemptu, vitæ finem facit. Illud è diuerso peccatum
non ad mortem, quod ante mortem per pœnitentiam deletum
est, et si non prorsus expiatum, oratio autem in talismodi pec-
catis

catis vita defunctis hactenus dat vitam, quatenus sua vi à pœnis, & debitibus, quibus obstricti à regno arcebantur, illos liberat.

TANDEM quod ex Apostolo Iacobo adfertur, id ad extremæunctionis Sacramentum, quod perinde ac cætera nouæ legis Sacramenta, ex se, siue ex vi operis, obice semoto, gratiam & peccatorum remissionem confert, pertinet. Quod si hoc referre non lubet, quô tamen referri omnino debet, idem hîc sit responsum, quod iam antè responsum est sâpe, nimirum presbyterorum orationem saluare infirmum non proximè, sed mediante pœnitentia veraque animi conuersione, quam ij ægro, sua oratione gratiæ à Deo impetrant. Patet ergo, orationem iusti tanti roboris non esse, vt alteri citra propriam illius synergiam per iusti meritum viam primam gratiam, aut gratiæ incrementum obtinere valeat.

MAIORREM aliquantò difficultatem habet, iustorūmne precies aliorum causa fusæ ex condigno sint satisfactoriæ. Nam et si multi de absoluta iustitia satisfactorias esse defendant, certamq; rationem à se stantem habere videantur; (nam si Petrus id integrè dependit nomine Ioannis; quod Ioannes Paulo debebat, Paulus iure nihil amplius à Ioanne exigere valet) attamen sententia hæc non omni prorsus nodo caret. Quandoquidem si eiusmodi satisfactio esset iusta absolute, oporteret extare aliquam legem, qua Deus se obligasset ad acceptrandam vnius precationem vel aliam quamcunq; satisfactionem in pœnarum, quas alius debet, compensationem; sed talis forsan nulla extat; vel si qua extat, eam, qui eiusmodi satisfactionem absolute iustum esse contendunt, in medium proferre deberent.

EXEMPLVM, quod pro ratione adferunt, tametsi sit vsitatum, non est tamen satis evidens: Siquidem aliud statuendum videtur de debito reali vel pecuniario, aliud de personali vel pœnali. Nam si quis propter scelus patratum, vel flagitium designatum promeritus est mortem, vel fustigationem, vel aliam pœnam, & adsit quispiam, qui sponte, vel rogatus, vel precio conductus eiusmodi pœnam vel ignominiam pro altero subire velit, non obligatur iudex talem commutationem admittere. Pari modo si quis propter delictum quodcumq; ad metalla vel triremes damnatus alium, qui locum suum expleat, comparet, eundemq;

magis

Dubium habet
nō omnino nul-
lum, vñ ne pre-
altero ex condi-
gno satisfacere
queat.

Non idem vide-
tur iudicium de
debito pœnali
& pecuniario,
quatum ad hoc
vt unus iuste &
altero satisfa-
ciat.

magistratui, à quo ad eiusmodi pœnam condemnatus fuerat, offerat, satis manifestum est, magistratum eiusmodi compensationem recipere lege non teneri; esto in rei locum sufficiens reo ipso multò sit fortior, multóque ad impellendum remos aptior. Quā obrem nisi communis sententia, & fundamentum præterea, quo indulgentiae nituntur, ex parte obstatet, defendi fortassis posset, eiusmodi preces ex liberali & ordinaria D e i acceptatione magis satisfactorias esse, quām ex absoluta iustitiae lege. Etenim cū is benignus sit, nolitque cum infirmo plasmat, summo iure agere ordinariè, semper tamen liberè, vnius satisfactionem pro altero admittere consuevit.

Quid autem iusti oratio impetrare queat iniusto, id pecuniam explicationem non postulat: Siquidem ex iis, quae de orationis vi ex Scripturis allata sunt, satis aperte id constat. Solùm

Gen. 18.

Act. 27.

Exod. 32.

Gen. 20.

Quod iusti pro iniustis orantes non semper audiuntur, id ex prava iniistorum dispostione plementum; prouenit,

Quicquid precibus à Deo impletatur, id totum verius illius gratia, quām illa nostra iustitia nititur.

hic repetuerim, qui quinque ciuitatibus propter decem iniustos, si tot fortè in iis comperti fuissent, parcere voluit: qui D. Paulus intercessione ducentas septuaginta animas à naufragio liberavit: qui toti Israéli propter vnius Moysis orationem pepercit: qui tandem vniuersam Abimelechi familiam à sterilitatis vinculo propter Abrahæ intercessionem absoluuit, aliaque multa & mira propter amicorum suorum preces præstavit, eum vni iniusto minimè defuturum, si iustus quispiam humiliter id efflagitauerit, ipseque iniustus sibi non defuerit, hoc est, saluti sua obicem nullum posuerit. Quod si qui iusti pro iniustis deprecantes non audiuntur, propter iniistorum indignitatem, aut aliquod occultum impedimentum non audiuntur.

Si r ita, inquis; at hinc tamen nondum satis liquidum evasit, iustine oratio alteri per modum debitæ impetrationis valeat; ita ut D e u s de iustitia obstrictus sit concedere, quod iustus pro iniusto vel altero iusto petit, modò ex parte illorum nihil obstat, tantum ex gratia? Sanè causam grauem nullam video, cur peculiariis hac de re quæstio institui debuerit. Satis enim compertum est, quicquid precibus à Deo impletatur, id illius benignitate & misericordia verius niti quām illa nostra iustitia. Sed & inter alias quoq; efficacis orationis conditiones vna est, ut qui certò impetrare velit quod petit, pro seipso & non pro alio oret. Quamuis ergo iusti pro aliis iuste orantes frequenter impetrant

non

non modò tempora lìa , vt sunt opes, honores, liberi, sanitates , a liaq; eiusmodi complura; verùm etiam spiritualia, vt sunt boni cor dis motus, piæ inspirationes, præsidia contra tentationes dæmo nisque infidias, & dona quædam interdum rara & peculiaria: hęc omnia tamen impetrant non ex iustitia, sed ex mera D e s i gratia, promptaque eiusdem munificentia. Ethoc nobis sat esse debet, vt impigre pro aliis oremus, aliorumque preces vicissim audiē ex petamus.

D e vi tandem orationis , quam iniustus fundit pro iusto vel pro alio iniustō , distinguendum est. Nam si iniustus orat pro alio iusto vel iniustō , in persona Ecclesiæ, vel vt minister Ecclesiæ, vel alterius cuiuslibet non iniusti loco , oratio illius efficax esse potest, vt qui suo nomine , vt persona principalis non agat , sed tantum vt minister alterius loco. Quod si verò orat vti persona priuata, sua oratione parum plerunque efficit, vt quæ sit mortua, spiritualiique vita omnino destituta: mortuum autem, vt eiusmodi, vitalem operationem edere nequit. Interim D e v s Opt. Max. cuius benignitati nullus modus aut terminus præfigi potest, et iam talem orationem nonnunquam admittit: Nulla est itaq; veræ rationis oratio (oratio enim mortifera, orationis nomen vix meretur) qua alteri prodesse non queat , et si causa aliqua impedita non semper profit.

V E R V M enimuerò licet apud omnes orthodoxè sentientes certū sit, orationis robur ad alios quoq; sese diffundere, quæstio nem tamen nōnullam habet, an vis illa eò minor semper euadat, quod ad plures sese effundit. De hoc dubio non idem omnium est iudicium, nec idem respondendi modus. Sunt, qui orationem pro multis fusam æquè singulis prodesse indicent, ac si pro vno tantum promeretur. Proabant: Oratio inter bona spiritualia habetur; Spiritus autem, cùm partis expers sit, cuicūq; communicatur, totus communicatur. Adhęc oratio eo ferē modo ad illos se habet, quibus applicatur, quo lux tede ad illos, quibus præfertur, aut vox præconis ad eos, quibus regium aliquod edictum promulgatur: Atqui vox & lux integra singulis citra ullum omnino alterius præ iudicium communicantur. Denique Hieronymus alicubi afferit, nihil minus accipi, dum Psalmus pro cunctis animabus recitatur, quam dum pro singulis decantatur.

In iusti oratio
prodest alteri, si
orat vt minister
Ecclesiæ.

Non mediocri
ter de cons. d. 5.

dd

VERVM

VERVM vt hæc sententia est parum recepta, ita rationes & firmamenta, quibus nititur, sunt parum quoque firma. Non primum; constat namque latum discrimen inter spiritum & bonum spiritale: spiritus enim sua natura sectionem fugit, bonum aut spiritale tam secundum se, quam secundum esse. Etum diuisionem admittit: Planum est enim, omnem omni orationem suis constare partibus, sed & malum quoq; quod illius vi profligatur, & bonum rursum, quod per eandem imperatur, non est individuum. Nam & virtutes & dona & gratia, & cetera omnia eiusmodi minimum secundum intentionem diuidua sunt; admittunt namque hæc omnia gradus & incrementa. Sic pœnæ quoque malum non est partium exors: Habet enim illud suos gradus, suasque durationes. Culpæ lethales inter se quidem sunt sexiles; aliud enim malum est adulterium, aliud furtum &c. at tamen quod nulla ex illis gratiæ præsentiam ferat, quando ex animæ regno abscedunt, omnes simul abscedunt, & non successione quadam vna post alteram. Nihilominus quod ea ipsa abscessio non contingat sine pœnitentia, quæ, ut omnis alia dispositio, recipit gradus, fit ut oratio respectu culpe quoque diuidum effectum sortiatur.

Lux & vox non liberè agunt, sed naturaliter & necessariò, adeoque in æque propinqua æqualiter que disposita ex æquo agunt. Neq; enim in illarum potestate situm est, vnius aures acrius ferire, alterius remissius; aut vnius oculos clarius perfundere, alterius obscurius; oratio autem eiusdem que vis procedit ex orantis intentione, dependetque ex acceptantibus voluntate. Potest hic enim acceptare, pro quibus volunt, & ille fundere, pro quibus visum fuerit. Quod si similitudo, quæ ex lucis aut vocis ratione petitur, aliquid efficaciter probaret, probaret utiq; plus quam oportet, puta orationem tam iis prodesse, pro quibus non funditur, quam iis, pro quibus funditur: iisque magis, qui melioris sunt animi. Siquidem fax, quæ in Domini gratiam accenditur, æquè præbet lucem infimo atrensi famulo ac ipsi Domino. Sic lectio, quæ in heri gratiam instituta est, æquè erudit seruos præsentes & audientes ac herum ipsum, & illos magis, qui melioris sunt indolis. Idem statuatur de musica et terisque similibus.

Nsc

Non idē est spiritus & bonum spiritale, hoc em̄ clividiū est, ille nequaquam.

Nec tertium denique; siquidem Hieronymus loco citato nullam de orationis valore fert legem, aut promulgat sententiam: Solùm autem illorum notat inscitiam, qui maius operae premium ponebant in orationum numero & multitudine, quām in earundem feroore & pondere. Scribit autem in hunc modum: Non mediocriter errant, qui bono magno præferunt mediocre bonum. Nonne rationabiliter homo dignitatem amittit, qui vel ieiunium Charitati, aut vigilias præfert sensus integrati? Ut propter abstinentiam immoderatam, aut indiscretam Psalmorum aut officiorum decantationem, aut amentiae aut tristitia notam incurrat? Nunquid multitudine verborum flecti D E V S, vt homo, potest? Non enim verbis tantum, sed corde orandus est D E V S. Quapropter melior est quinque Psalmorum decantatio cum cordis puritate & serenitate ac spiritali hilaritate, quām totius Psalterij modulatio cum anxietate cordis actititia. Hæc Hieronymus, quæ nihil planè statuunt de orationis valore.

SED & simpliciter quoque verum est, quod ex Hieronymo adseritur, si ad meriti vel impetrationis rationem referatur. Tantum anim vel amplius quoque meretur, qui pro centum simul orat, quantum qui pro uno tantum. Sic quoque æquè facile est, donum vel bonum quodcumque impetrare pro mille ac pro uno solo; si non ex orationis pondere, certè ex Dei liberalitate. Denique totam hanc sententiam cum suis fundamētis funditus euerit perpetua vniuersalis Ecclesiæ consuetudo: Etenim si tantum profectus oratio singulis, dum pro multis offertur, quantum si pro uno solo, semper orandum esset pro omnibus & nunquam pro singulis; & tamen Ecclesia, quam pios omnes imitari decet, subinde orat, sicut & Missas quoque celebat, pro peculiaribus personis & rebus.

Sunt alii, qui orationi, de qua hic sermo est, triplicem va- lorem assignent, proprium nimirum vel principalem, communi- nem, & medium. Nam vt quodus pium opus primò omnium suo profectus auctori, mox viuis totius Ecclesiæ membris, iuxta illud: Particeps sum omnium timentium te, postremò illi, in cuius gratiam suscipitur; ita oratio quoque proprius primarius vius orationis valor, qui vtique vitæ æternæ meritum est, in

d d 2 alterum

D.5. de conf.

Hieronym⁹ fal-
sò allegatur pro
orationis valore
pro multis fūse.

Non minus me-
retur & interdū
non minus quo-
que impetrat, q
orat pro multis,
atque qui pro
paucis.

Cōsuetudo Ec-
clesia apertè de-
mōstrat oratio-
nem minis pro-
fessi singulis, dñ
pro multis offer-
tur, quām dum
pro uno solo.

Psal. 118.
Triplex cuiuscq
pij operis valor
iuxta quotun-
dam sententiā.

alterum non transfertur, neque transferri potest: Et ut maximè posset, precator tamen in alterum transferre non deberet; committeret enim quadantenus contra charitatis ordinem diuinamque institutionem: Vult enim Deus vnicuique reddere secundum proprium, & non secundum alterius meritum. Idem quoque de illo afferi potest, quod mysticæ Ecclesiæ membris ex alterius bono opere obuenit. Nam si diuina ordinatione ex quolibet iusti opere aliquid redundat in alios iustos, quodcunq; tandem illud sit, propter quod cum omnibus bonis operibus, quæ fiunt in Ecclesia, communicari verè dici possunt, illud sane non poterit illis adimi, & pro orantis arbitrio in aliud transferri: Effet hoc enim & contra diuinam ordinationem, & contra communem illam communicationis legem.

M E D I U M autem valorem ut sibi afferuare, ita cuiilibet quoque idoneo adiungere licet. Quòd autem medius hic valor ponendus sit, ex recepto Ecclesiæ vsu manifestum est: Orat hæc enim per ministros suos non solum pro viuis & defunctis promiscue, verùm etiam pro hoc vel illo viuo vel defuncto determinat: At frusta id faceret, si nihil prorsus haberet, quod hinc vel illi speciatim adiungere posset. Iam si medius hic orationis valor, qui solus pro orantis arbitrio communicabilis est, finitus est, ut citra villam controversiam est, (si enim totus orationis valor finitus est, & ita finitus, ut infinitus esse non possit, multò magis pars eiusdem valoris finita erit) planum mox fit, orationem minùs profuturam singulis, si multis simul applicetur, quam si vni tantum. Hoc autem est, quod in quæstionem vocabatur, quodque de orationis valore visitatiū tradi consuevit.

V E R Y M enim uero, licet quæ de definito orationis & partium eiusdem valore hoc loco dicuntur, sint verissima; (neque enim potest ullius omnino orationis vis infinita aut incircumscripta esse) attamen quod de tripartito cuiusq; boni operis fructu hinc & alibi passim traditur, nō omnis prorsus difficultatis experta videtur. Primò namq; communis ille valor non solum viuis Christi membris, hoc est, iustis Deumq; timentibus prodebet videtur, verùm etiam mortuis, hoc est, iniustis & peccatoribus, Christo tamen per fidei sacramentum incorporatis: Nam &

CHRI-

CHRISTVS pro omnibus mortuus & passus est, & Apostolus pro omnibus hominibus orationes & obsecrations fieri iubet, & Ecclesia publicè pro omnibus orat, & CHRISTVS Dominus non pro amicis tantum, sed pro inimicis quoque & persecutoribus orare mandat; inimici autem & persecutores, ut eiulmodi, non sunt iusti. Præterea si solis iustis, ut iusti sunt, communis hic valor communicaretur, consequens fieret, quò quisq; foret iustior, eò plus de eiusmodi valore percepturum, adeoque magis iusti minus iustis aliquod præiudicium procrearent, quod non videtur verisimile. Deniq; anathema vel excommunicatio iniustis adueniens, ceteris incommidis hoc quoque adiungere communiter dicitur, quòd illos priuet non modò sacrorum susceptione, sed omnium quoque bonorum, quæ in DEI Ecclesia fiunt, participatione.

AD HAC VALORIS generalissimus, quem assignant, aut est finitus, aut infinitus. Non infinitus; alias enim cuilibet iusto ex quolibet alterius iusti opere obueniret bonum infinitum, quod est prorsus incredibile, & vt res à D E O sunt constitutæ, prorsus impossibile. Si est autem finitus, vt sanè est, ergo quò plures sunt iusti in Ecclesia, eò minus de communi hoc valore participabunt singuli; atque ita præiudiciale & detimento sum esset iustis, multos in Ecclesia esse iustos. Et quamvis dici ad hoc queat, quantum hinc decedit, tantum inde, neimpe ex multiplicatis plurium iustum meritis, accedere, falleret hæc tamē exceptio, si tantum parvulos baptizatos ad iustorum numerum aggregari ponentur; illi enim nulla habent merita propria, neque per ætatem habere possunt, quæ aliis communicentur.

TANDEM non iniuria quæri hoc loco posset; ecquidnam sit communis hic valor, qui in omnia & singula viua Ecclesiæ membra ex quo quis bono opere redundare asseritur. Nam si est gratia gratum faciens, sequitur, parvulos regeneratos, ante rationis visum extintos non saluari sola Baptismali gratia. Cùm enim multa quotidie in DEI Ecclesia bona opera edantur, & ipsi sint eorum omnium, quæ fiunt, participes, continuò crescent in gratia: Athoc est contra communem doctorum hominum sententiam, & contra ipsam quoque veritatem. Sequitur nihilominus, adultos nihil quicquam operis molientes, imò somno vacantes in gratia

pro-

1. Timoth. 2.
Rationes ostendentes, bona opera, quæ in Ecclesia sunt, communis quadam ratione non solùm iustis professe, verum etiam iniustis.

progressus facere, & cùm pondus gloriæ respondeat quantitati gratiæ, sequitur tandem, vnum propter alterius opus essentiali gloria donari, quod apertè pugnat cum scriptura Christique & Apostolorum doctrina: Afferunt enim, vnumquemque acceptum, prout gesit in proprio corpore.

Si autem communis hic valor non est gratia, neque gloria, neq; aliquid aliud, quod veri meriti rationem subeat, sicut reuera non est, nisi forsan remotè & impropriè, erit itaque satisfactio, vel boni cuiuspiam impetratio. Solet enim dici, orationem valere per modum meriti, satisfactionis, & impetrationis. At neutrum videtur certum, nam vt pro eo satisfaciam, aut bonum aliquod illi impetrem, de quo nihil cogito, neque cogitare valeo, id videtur admodū admirabile. Nihilominus demus, omnibus istis tribus modis, & aliis præterea nonnullis prodeesse, ne quod de Sanctorum communione credimus & profitemur, in dubiū vocare, vel communī doctorum hominum sententiaē obniti videamus; queri adhuc posset bonūmne illud, quod vni ex alterius bono opere obuenit, obueniat ipsi ex gratia; hoc est, ex mera D e i liberalitate, an ex iustitia: Non ex iustitia, vt videtur, quia D e i nūquam promisisse legitur, se quocunq; bonum vel donum ei impetratum, pro quo speciatim nihil petitur. Multò verò minùs, se ex quolibet iusti hominis opere aliquid decerpatur, quod adiungatur carteris Ecclesiæ membris. Si autem datur non ex lege; sed ex mera gratia & liberalitate, consequens fit, quod de generalissimo illo valore scribitur, non tam certum & apertum esse, quām certò & apertè passim recipitur & asscritur.

D e i valore medio similis quæstio moneri posset: An nimirum valor hic sit gratia gratum faciens, aut aliquod vera rationis meritum. Si est gratia aut vitæ meritum, contra charitatis ordinem committit, qui pro alio orat, aut aliud bonū opus eidem applicat. Nam & debita gloria se priuat, & D e i remissiū quām par est amat: Quandoquidem gratiæ magnitudinem cōsequitur magnitudo dilectionis. Si est autem quiddam à vitæ merito vel gratia diuersum, puta satisfactio, defensio, conseruatio, exuscitatio, vel impetratio, &c. quæro, vt antè, an quod inde obuenit, obueniat ex gratia, an ex iustitia: nō ex iustitia propter causas antè assignatas si autem ex gratia, quod opinio habet, fundamento nō satis certo nititur.

nitur: Siquidem quæ ex sola DEI liberalitate dependent, ea quandoque enenunt, quandoque non enenunt. Cùm ergo de medio hoc valore non habeatur certa reuelatio, neque certa promissio, neque expressa quoque scriptura traditio, neque auctoritas tandem omni exceptione maior, dubitari queat, consultumne sit, de eo pronunciare tanquam de re modis omnibus certa.

SED neq; satis constanter quoq; hic loquitur: Dicunt enim, si oratio vel aliud bonū opus applicetur vni alicui in primo gradu, & postea alteri, & rursum alteri, & sic deinceps in gradibus inferioribus, illis etiam secundarias illas applicationes prodesse: neq; primo tamen ex multiplicatis illis applicationibus quicq; omnino decedere. At difficile est intellectu, quomodo totus hic medius valor maneat penes primū, & secundariis nihilominus aliquod inde emolumētū obueniat. Nisi forsan dixerint, quod primo obuenit, ex iustitiā obuenire, quod autem aliis, ex gratia & liberalitate. At iam saepe dictum est, quod fit ex pura gratia & liberalitate, id ad certam regulam reduci non posse. Sequitur hinc quoq; medium illum valorem non esse determinatum, ut qui pluribus prodesse queat citra alterius præiudicium. Patet itaq; quod de triplici orationis valore traditur, non parum multis difficultatibus expositum esse.

ILLO proinde, quod de communi, proprio, & medio orationis valorem dicitur, pro suo valore in medio relitto; eo autē, quod de orationis valorem in ratione meriti, solutionis, & imprestationis paulò antè explicabatur, repetito, ad id, quod in quæstionem votatum est, paucis responderi potest, orationem pro multis fusam per viam solutionis vel satisfactionis non tantum prodesse singulis, quantum profuisset, si vni tantum, aut paucioribus fuisset applicata: siquidem orationis vis in ratione satisfactionis non est infinita, sed finita; prout orantis quoque fervor, conatus, charitas, & ipsius rei difficultas, & cætera omnia, quæ orationem comitantur, sunt finita, suisque limitibus circumscripta; atqui omne finitum in partes dissectum, fit minus.

CAETERVM plūsne valeat oratio per modum satisfactionis iis, qui maiori pollent sanctitate, illud disputatione non indiget; siquidem oratio non prodest alteri per viam solutionis ex se aut naturaliter, sed tantum secundum orantis intentionem & voluntatem. Quamobrem si is, dum pro multis precatur, pro multis satisfacere instituit, pro multis, quod ad se attinet, & operis fatis-

Non semper ne-
que certò obu-
niit, que ex sola
gratia obueniunt.

Quod de com-
muni, proprio,
& medio oratio
nis valorem dici-
tur, magnis diffi-
cultatibus expo-
situs est.

Oratio per viam
solutionis plus
prodest, si paucis
applicetur, quā
si multis.

Oratio per viam
satisfactionis mul-
tis applicata, nō
prodest illis ma-
giis, qualius sunt
sanctiores.

satisfactorij ratio fert, satisfaciet; si æqualiter, & equaliter; si inæqualiter, inæqualiter. Neq; exemplum, quo quidam oppositum probare nituntur, ad rem facit: aiunt enim, medicinam ibi potentius operari, vbi compererit subiectum magis dispositum: Quandoquidem medicina operatur naturaliter, nimis secundum ægri corporis modum. Si tamen subiectum esset omnino indispositum, hoc est, mortifero peccato obnoxium, nihil illi prodesset impensa satisfactio per modum iustitiae, sed tantum per modum liberalis cuiusdam donationis; De vs enim nullo modo admittere tenetur, quod pro peccatore offertur, et si clementer sepe admittat.

Oratio per viam
meriti congrui,
aut per modum
liberalis cuiusdā
imperationis
æquū imperare
& mereri potest
pro multis atq;
pro vno.

Si autem consideremus orationem, ut valet per viam meriti congrui (condignum enim meritum hic locum non habet) vel per modum liberalis cuiusdā imperationis, in idem penè reddit, pro multis ne ores, an pro paucis. Nam cum hic valor non nitatur certa aliqua lege, sed sola Dei liberalitate, potest is æquè illam admittere pro mille ac pro vno; pro iniusto & scelerato ac pro iusto. Solet nihilominus familiarius admittere pro iustis quam pro iniustis; visitatiū rursum pro magis iustis quam pro minus iustis. Veruntamen quia Deus neque ex certa promissione, neque ex operis quoque natura obligatus est id concedere, quod pro altero petitur, non est certum semper, an oblatas preces admittat, quibusue ex pluribus petita indulget.

A te credi nihilominus potest, liberè & amicè illud facere, quod amicus amici causa facere consuevit. Ut ergo amicus amici preces pro altero oblatas, (modò iustum & honestum sit, quod petitur) plerunque admittit; ita Deus quoque eiusmodi preces frequentius admittit. Attamen si id non faceret, non posset de villa omnino iniustitia insimulari; quia nihil debet homini, quod ipsi certò non promisit. Ex Scripturis habemus, Deum aliquando iniustis pepercisse propter iustorum preces: Interdum verò ne ipsos quidem iustos, pro se orantes audiuisse: Quandoque autem oppositum factum legimus, puta iustos supplices ipsi factos à clade impendente liberaliter: iniustos autem & sceleratos in interitum ruere permisisse. Quæ omnia ostendunt, orationis euentum non semper constantem & certum esse.

TANDEM

*Exod. 32.
2. Cor. 12.
Ezech. 14.*

TANDEM ad meritum proprium quod spectat, non minùs communiter merentur, qui pro multis precantur quām qui pro paucis, aut vno tantū; imò plerunque magis. Eò namq; cæteris exæquatissimum quodq; opus est magis meritoriu, quō ex maiori charitatis feroore est ortum; at eò incensior videtur charitas, quō ad plures sese diffundit. Sed & dubium quoque nullum est, quin CHRISTVS eiusmodi orandi modum tradiderit, qui Deo omnium sit gratissimus, at tota Dominica oratio multitudinis numero est accommodata.

DIXERIM, orationem magis plerunq; meritoriam esse, quę pro pluribus funditur. Nam qui maiori ardore, devotione, vel attētione oraret pro vno aliquo sibi charo, quām pro multis, plus mereretur pro vno illo orando feruidè, quām pro multis tepidè. Sic magis satisfactorium & interdum non minùs meritorium est, orare pro inimicis & persecutoribus, quām pro amicis, quia hoc illo minoris difficultatis est, secundūm se tamen absolute vt melius est amare amicum & iustum, quām inimicum & iniustum; ita melius est quoq; orare pro iusto & amico, quā inimico & iniusto. Quamvis autem oratio pro multis fusa sāpe magis sit meritoria, non semper tamen est magis impetratoria: Quia in magno hominum cœtu multi semper comperiuntur, qui eo beneficio indigni sunt, quod intercessor sua oratione impetrare nititur. Verū de orationis viribus satis; proximum est, vt de iis nunc agamus, quę orationis vim promouere vel impedire nata sunt.

*De preparatione, aliisq; nonnullis, quę orationis vim, si
ad sint, promouere nata sunt.*

CAPVT QVINTVM.

MAGNIS esse orationis vires, illustresq; eiusdem fructus, ostensum est hactenus: Verū quod magna ea in re appareat disparitas (comperiuntur enim, qui plurimum hīc proficiunt; alij qui parum aut nihil omnino; nonnulli quoque, qui detrimentum ex sua oratione capiunt) prius vnde nam tanta illa disparitas proueniat, inuestigandum videtur, quām vlla omnino de orationis necessitate dispositio instituatur; nam alicundè prouenire indubitatum est.

Commu ni lege
non minùs mere
tur, qui pro mul
tis simul orat, at
que qui pro vno
tantum.

Non omnes, qui
orationi vacant,
parē ex oratione
fructū referunt.

ee C A E T E -

Tres s̄pē in oratione personæ in terueniunt.

C A E T E R V M cūm tres in oratione personæ interuenire queant, & s̄pē quoque interuenire soleant; vna quæ orat, altera, ad quam oratio dirigitur, siue cuius auxilium imploratur, quæ plerunque D E V S est; tertia, pro qua oratur, necessarium est, vt illa effectuum dissimilitudo, vel ex dispari illorum qualitate nascatur, qui orationem fundunt; aut ex diuersa eorum conditione & statu, pro quibus oratur, vel certè ex dissimili illius voluntate, ad quem oratio dirigitur, quod tamen non admodum fit verisimile. Nam et si D E V S Opt. Max. liberè donet: (neque enim vlli debitor est, nisi certa aliqua promissione seipsum debitorem alicuius constituerit) attamen quia summè bonus summèque benignus & potens est, nulli, quod ad se quidem attinet, opem suam denegat. Prouenit itaque discrimen illud aut ex eorum discrimine, qui orationi incumbunt, aut ex eorum sanè, pro quibus preces fiunt.

E x parte precantis oratio perficitur & viitiatur, vt quodvis aliud opus humanum; nempe ex obiecto, fine, modo, tempore, loco, ceterisque substantiam illius comitantibus vel circumstantibus. Ut ergo ieiunium, eleemosyna, aliaque pietatis officia D E O sunt grata & fructuosa, quæ omnibus suis necessariis circumstantiis ritè sunt ornata, suisque partibus & qualitatibus integrè perfecta; ita quoque oratio. Rursum ut eleemosyna, vel ieiunium, vel aliud quodcunque opus genere suo bonum, censetur vitiosum, & ob id inutile, quod vna vel pluribus necessariis partibus vel circumstantiis destituitur; & eò quidem vitiosius, quò pluribus magisque necessariis partibus & circumstantiis destituitur; ita quoque oratio.

Orationem eadē insciunt vel perficiunt, que ieiunium vel eleemosynam.

Quomodo oratio vitium contrahat ex obiecto, fine vel modo.

E x parte obiecti oratio vitiatur, cūm petitur aliquid iniustum, aut in honestum, aut immoderatum, hoc est, petentis conditioni vel sorti non satis consentaneum, etiamsi secundum se non sit turpe aut in honestum; vt si pes sua forte non contentus, ambiat ea, quæ sunt oculi, aut manus ea, quæ sunt cordis vel capit. Ex fine deformatur oratio, quando precursor orationem suam non refert ad D E I gloriam, vel aliam honestam causam, sed ad iniquam sui existimationem, vel ad aliam quamcunque rem turpem. Ex modo vitium contrahit oratio, dum ea per solas preces ambiuntur, quæ diuina ordinatione & institutione, labore, studio,

dio, consilio, aliisque id genus mediis obtainenda sunt, vel certe absque illis obuenire communiter solita non sunt. Ex loco, tempore, ceterisque similibus similia inconuenientia peti possunt: satis enim compertum est, non omnia conuenire omni loco aut tempori.

A t quia rectum est μέτρον sui & obliqui, haud difficulter de iis constabit, quae orationis fructum impediunt, si certò de iis constiterit, quæ eiusdem vires & robur augere nata sunt. Sunt autem eiusmodi tria potissimum, præparatio videlicet, deuotio, & attentio. De deuotione primariisque eiusdem causis actum est tractationis huius initio. Quæ autem de peculiaribus quibusdam eiusdem causis, ibi prætermissa sunt, ea ad segmenti huius finem breuiter adiicientur. De attentione autem, quod latè pateat, pluresque difficultates offerat, peculiare caput instituemus. De præparatione verò ea solùm hoc segmento in mediū adferentur, quæ vel necessaria vel ad rem admodum opportuna videbuntur.

CAETERVM ad idoneam præparationem multa depositantur, & eò quidem plura & maiora, quod precaturus qui audiatur minus videtur aptus. Pluribus enim præsidiis indiget peccator, ut petita consequatur, quam iustus; & hic rursus plura, quam cœlesti gloria iam donatus. Primus autem præparationis gradus, quo ad maiestatis thronum aditum sibi munire peccator debet, est admissorum scelerum cognitio & detestatio. Merito enim eiusmodi propter peccatorum sordes se non modò, qui quicquam à D e o impetrat, indignum censemus; verum etiam qui in illius conspectum, aliquid ab eo petiturus, prodeat. Quod si delictorum recordatione eum doloris sensum non capit, quem iure capere debebat, saltem doleat, quod iustum doloris sensum adferre non valeat.

VERVM quia sunt quædam scelera, quæ maximè obstant, quod minus D e o's precationem nostram audiat, ut vis, rapina, cædes, insontium oppressiones, allaque his cognata, qui repulsam ferre non volunt, manum continent à cæde & sanguine, omnique alia violentia & crudelitate; linguam à conuiciis & maleditis; ceteras denique animæ vires à ceteris flagitiis & noxis. Constat enim, hæc omnia orationis robur vel omnino frangere, vel multum certe infirmare; notum est illud Esaïæ:

Tria orationis
fructum augere
nata sunt.

Quomodo pe-
ccator affectus es-
se debet, q. ora-
tione sua aliquid
à Deo impetrare
studet.

Orationis fructu
principiè impe-
diunt vis, paupe-
rumque oppres-
sio.

Cap. 1.

Cum extenderitis manus vestras, auertam oculos meos a vobis, & cum multiplicaveritis orationem, non audiam; manus enim vestra sanguine plena sunt. Imò verò non modò à pauperum vexatione eum desistere oportet, qui aliquid à Deo impetrare voluerit, verùm benignè quoque eisdem facere; scriptum est enim: *Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, & ipse clamabit, & non exaudietur.* Est itaque primus præparationis gradus pœnitentia: quæ usque adeò ad hanc rem est necessaria, ut iustos quoque nedium iniustos & peccatores à sui accusatione orationis exordium facere conueniat.

Proverb. 21.

Proverb. 18.

Nō peccant, qui peccatis obſtri-
cti Deum inuo-
cant.

Cap. 16.

Matth. 11.

Sed nunquid, ais, peccant, aut fruſtra omnino laborant, qui citra pœnitentiam orant? de priuata oratione neutrum est aſſerendum; de publica nonnulli dubitant; sed citra cauſam, niſi forſan de liturgicis & sacramentalibus precibus agant, non etiam de horis Canoniciſ. Nam ſi peccator horarias, vel alias quacunque preces publicè citra aliorum ſcandalum recitans vel decantans peccat, aut peccat propter irreuerentiam, eò nimirum, quod indignus fit, qui D e v m, aliquid ab eo petiturus, adeat; vel ratione officij, ea videlicet de cauſa, quod munus publicè precandi gratiam exigat. At neutrum horum rationi videtur consentaneum.

Non primum, nam aliás homini peccatori ne priuatim quidem D e v m rogarē eiūsne opem implorare fas eſſet: Nam ad irreuerentiam quod attinet, par vtrōbique eſt ratio. Sed hoc falſum & a ratione alienum eſt: Quandoquidem homo peccator diuino naturali que iure ſcipsum diligere obligatur; potest ergo, imò verò anima & corporis ſui ſalutem optare debet. Quodcumque autem deſiderare fas eſt, hoc à D e o expetere nefas non eſt. Neque ſecundum rurſum, nam ſi ratione officij nefas id foret, conſequens fieret, qui ius dicere, aut ſacra profiteri, aut aliud quodcumque munus ex officio obire teneretur, eos, niſi in charitate id obirent, noxam incurſuros; Siquidem illud Deuteron.: *Quod iuſtum eſt, iuſtē exequere,* quod contra communem ſententiam allegare ſolent, ex æquo affatur omnes, cuicunque honeſto muneri mancipatos; ſed nullus, opinor, facilè iſtuc admiferit: Eſſet enim legem C H R I S T I, quæ iugum ſuaue & onus leue appellatur, in onus importabile vertere. Non ergo peccant, qui peccato aliquo præſertim occulto conſtricti preces Canonicas publicè decantant vel recitant, multò verò minùs qui priuatim orant.

At

At quamvis res ita habeat, distinguendum est tamen inter peccantes & peccatores, hoc est, inter eos, qui peccati reatu tenetur obstricti, cuiusmodi sunt, qui D E V M aliquando offendunt, neq; tamen ex animo adhuc resipiunt; & eos qui actu in id, quod lege veritum est, feruntur, siue qui id à D E O pertunt, quod citra certam noxam obtinere non possunt. Quandoquidem solus peccati reatus (modò scandalum desit) vera orationis rationem non tollit; tollit tamen bonam effectus illius partem: Siquidem eiusmodi oratio, neque de condigno est meritoria, neq; de iustitia quoque est satisfactoria. At vero qui prudentes improba efflagitant, D E V M, quod nefarium est, peccati auctorem & promotorem constituant; sunt tamen qui non solum peccantes, sed eos etiam, qui ita comparati sunt, vt neque à peccato desistant, neque desistere proponant, ob insignem impudentiam, qua beneficium ab eo petunt, à cuius offensa desistere non volunt, citra nouam culpam orare non posse contendant; verùm horum sententia à ratione & iugi C H R I S T I suavitate est prorsus aliena; sicut illorum quoque, qui dubitant, inter depravaténe vel vitiosè orátes censendi sint, quia ita quippiam à D E O petunt, vt suam tamen voluntatem diuinæ voluntati non submittant. Quandoquidem nemo nescit, insignis cuiusdam insolentiae esse, suam voluntatem comperta Dei voluntati nolle submittere. Quis enim eum ferat, qui non dico D E O, sed vulgari quoque homini eiusmodi petitionem offerat: Domine fiat in hac re, quod ego desidero, non quod tu decreuisti, vel iuste decernere potuisti. Taceo, hūc orandi modum disertè pugnare cum tota C H R I S T I vita manifestaque eiusdem doctrina. Neque enim is orare nos docuit; Pater fiat voluntas mea; sed fiat voluntas tua, sicut in cœlo & in terra: neq; dum passionis calicem deprecabatur, suam voluntatem fieri volebat, sed Patris: Veruntamen, ait, non sicut ego volo, sed sicut tu.

Non eadem peccatorum & peccantium Deum inuocantium est ratio.

HINC tamen non sequitur, si cui fortè D E V S damnationem suam prædixisset, vel interminatus esset, illi salutaria petere non licere: D E V S enim & natura iubent, vt nos ipsos diligamus, adeoque vt salutem nostram desideremus & procuremus, cōtra quam naturæ legem nihil existimandus est absolute præcipere. Quamobrem damnationis prædictione vel comminatione nō obstante, homo totis viribus saluti sua procuranda insistere, certoq; sibi

Non bene orat,
qui suā cōpertā
Dei voluntati vo-
luntatē submite-
tere recusat.
Matth. 6,

Matth. 26.
Luc. 22.